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KẾ HOẠCH  

Triển khai nhiệm vụ trọng tâm Đề án dạy và học ngoại ngữ trong  

Trường Tiểu học Hưng Đạo năm 2025 

                                                                               

Căn cứ Công văn 3816/BGDĐT- GDTH ngày 31/07/2023 của Bộ giáo dục 

và Đào tạo về việc triển khai dạy học các môn Ngoại Ngữ theo chương trình giáo 

dục phổ thông 2018; 

Căn cứ Công văn 3818/BGDĐT- GDTH ngày 31/07/2023 của Bộ giáo dục và 

Đào tạo về việc hướng dẫn tổ chức dạy học các môn Ngoại Ngữ 1 cấp Tiểu học; 

Thực hiện công văn 174/GD&ĐT ngày 17/3/2025 của Phòng Giáo dục và Đào 

tạo về việc triển khai nhiệm vụ trọng tâm Đề án dạy và học ngoại ngữ năm 2025; 

Trường Tiểu học Hưng Đạo xây dựng Kế hoạch triển khai nhiệm vụ trọng 

tâm Đề án dạy và học Ngoại ngữ năm 2025 như sau: 

I. MỤC TIÊU 

 - Tiếp tục hoàn thiện và triển khai chương trình, sách giáo khoa, tài liệu dạy 

và học ngoại ngữ  đáp ứng mục tiêu đào tạo theo hướng tiếp cận chuẩn quốc tế và 

phù hợp với đặc thù của Việt Nam. 

 - Đảm bảo kiến thức, trình độ và năng lực sử dụng Tiếng Anh của học sinh 

tiểu học theo Chuẩn quốc tế, giúp học sinh có một công cụ giao tiếp mới, bước đầu 

có khả năng giao tiếp đơn giản bằng Tiếng Anh một cách tự tin, tạo tiền đề để các 

em có thể sử dụng Tiếng Anh trong học tập ở cấp tiểu học và những cấp học tiếp 

theo. 

- Tạo điều kiện cho giáo viên dạy Ngoại ngữ tham gia các lớp học bồi dưỡng 

nâng cao trình độ nhằm chuẩn hóa đội ngũ; tiếp tục hoàn thiện cơ sở vật chất phục 

vụ dạy học Tiếng Anh nhằm làm thay đổi và không ngừng nâng cao chất lượng 

học Tiếng Anh của học sinh. 

  II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM ĐANN NĂM 2025: 

1. Chương trình, giáo trình, sách giáo khoa, tài liệu, học liệu 

- Tiếp tục triển khai chương trình các môn ngoại ngữ theo hướng dẫn nhiệm 

vụ năm học đối với từng cấp học của Bộ GDĐTN, Sở GDĐT, phòng GD&ĐT. 

- Đối với Chương trình tiếng Anh hệ 10 năm (lớp 3-12): Tiếp tục triển khai 

theo chương trình môn tiếng Anh trong Chương trình Giáo dục phổ thông năm 

2018. 

- Đối với Chương trình tiếng Anh lớp 1 và lớp 2: Tiếp tục triển khai giảng 

dạy Tiếng Anh làm quen đối với lớp 1,2 đảm bảo đúng qui định hiện hành. 

2. Kiểm tra, đánh giá  
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- Tiếp tục phát triển ngân hàng đề phục vụ các hoạt động kiểm tra đánh giá 

thường xuyên và định kỳ trong dạy và học ngoại ngữ.  

- Nâng cao hiệu quả các hoạt động kiểm tra, đánh giá thường xuyên, định kỳ 

đảm bảo chất lượng dạy và học ngoại ngữ theo hướng tiếp cận chuẩn quốc tế và 

chuẩn đầu ra của học sinh đó là học sinh đạt được trình độ Tiếng Anh tương đương 

A1 của Khung tham chiếu Chung Châu Âu về ngôn ngữ, tương đương với bậc 1 theo 

Khung trình độ năng lực ngoại ngữ, học sinh có thể giao tiếp đơn giản bằng Tiếng 

Anh thông qua học tập, rèn luyện bốn kỹ năng và ngôn ngữ với 3 cấp độ tương ứng ở 

từng khối lớp 3,4,5. 

- Tiếp tục phát triển ngân hàng đề phục vụ các hoạt động kiểm tra đánh giá 

thường xuyên và định kỳ trong dạy và học ngoại ngữ.  

  3. Tiếp tục phát triển đội ngũ giáo viên ngoại ngữ 

-  Bồi dưỡng, tập huấn nâng cao năng lực ngoại ngữ và năng lực sư phạm cho 

giáo viên Tiếng Anh ; khuyến khích giáo viên dạy các môn học khác ( Toán, Tiếng 

Việt ) bằng Tiếng Anh.  

-  Đặc biệt chú trọng việc chỉ đạo, khuyến khích giáo viên tiếng Anh phổ thông 

tự học, tự bồi dưỡng nâng cao năng lực ngoại ngữ (nhất là các giáo viên đã được 

bồi dưỡng nhưng chưa đạt chuẩn), thi chứng chỉ theo khung năng lực ngoại ngữ 6 

bậc dùng cho Việt Nam hoặc tương đương nhằm chuẩn hoá trình độ năng lực ngoại 

ngữ của giáo viên (trình độ bậc 4/B2 đối với giáo viên cấp nhà trường) và đạt mục 

tiêu đề ra của Đề án.  

-  Bồi dưỡng khác đáp ứng nhu cầu và chương trình giáo dục. 

4. Tăng cường điều kiện dạy và học ngoại ngữ 

- Phấn đấu xây dựng 01 phòng học Tiếng Anh, với đủ các trang thiết bị cần 

thiết cho phòng học ngoại ngữ: 

    + Máy tính GV                            + Cable chuyên dụng cho phòng lab 

    + Booth học sinh                         + Bộ chuyển đổi AVControl 

    + Bộ điều khiển trung tâm          + Tai nghe HS và GV 

    + Bộ chuyển áp chuyên dụng;  + Phần mềm điều khiển phòng lab chuyên dụng. 

- Giáo viên tích cực khai thác các nguồn tài liệu, phần mềm học liệu ngoại ngữ 

điện tử góp phần hỗ trợ và nâng cao chất lượng dạy và học ngoại ngữ trong trường. 

- Tăng cường tập huấn nâng cao năng lực sử dụng trang thiết bị phục vụ dạy 

và học ngoại ngữ và các hệ thống học liệu ngoại ngữ trực tuyến cho đội ngũ GV. 

5. Môi trường dạy và học ngoại ngữ, kiểm tra giám sát và các hoạt động 

khác  

5.1. Tiếp tục xây dựng, phát triển môi trường học và sử dụng ngoại ngữ 

- Tiếp tục phát triển và nhân rộng mô hình tự học, tự nâng cao trình độ và sử 

dụng Tiếng Anh; tăng cường xây dựng môi trường học và sử dụng Tiếng Anh: Xây 

dựng kế hoạch triển khai thực hiện “Phong trào học tiếng Anh và phát triển môi 

trường học và sử dụng ngoại ngữ trong nhà trường”. Đồng thời, đẩy mạnh hoạt 

động truyền thông, tuyên truyền để khuyến khích giáo viên, học sinh tích cực tự 
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học, tự nâng cao trình độ và sử dụng ngoại ngữ phục vụ nhu cầu học tập, trao đổi 

thông tin. 

- Tiếp tục phát động phong trào giáo viên, học sinh cùng học Tiếng Anh: 

Chủ động tổ chức các hoạt động thực hiện “Phong trào học tiếng Anh và phát triển 

môi trường học và sử dụng ngoại ngữ trong nhà trường”, tham khảo bộ sổ tay 

hướng dẫn xây dựng và phát triển môi trường học và sử dụng ngoại ngữ theo từng 

cấp tiểu học, để tổ chức các hoạt động phù hợp với điều kiện của nhà trường và 

không ảnh hưởng tới giờ học chính khóa (theo Quyết định số 2437/QĐ-BGDĐT 

ngày 22/8/2019 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc phê duyệt bộ “Sổ tay hướng 

dẫn xây dựng, phát triển môi trường học và sử dụng ngoại ngữ”) 

5.2. Nâng cao hiệu quả quản lý, kiểm tra, giám sát, đánh giá việc thực hiện 

Đề án; thực hiện đầy đủ chế độ báo cáo trực tiếp và trực tuyến theo yêu cầu của 

cấp trên.  

- Thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ Đề án đã đưa ra. 

- Thường xuyên kiểm tra, giám sát việc thực hiện dạy và học của Giáo viên. 

- Cuối năm tổ chức đánh giá sơ kết, tổng kết kết quả thực hiện Đề án. 

    5.3. Công tác truyền thông 

- Tích cực truyền thông nhằm cung cấp thông tin kịp thời, nâng cao nhận 

thức về tầm quan trọng của việc dạy và học ngoại ngữ đến toàn xã hội, đặc biệt là 

giáo viên, học sinh và cán bộ quản lý giáo dục.  

- Xây dựng, giới thiệu các chương trình ngoại ngữ, các hoạt động sử dụng 

ngoại ngữ trên các phương tiện thông tin truyền thông đại chúng, tạo cơ hội tiếp 

cận ngoại ngữ cho nhiều đối tượng khác nhau. 

- Lồng ghép hoạt động tuyên truyền trong buổi chào cờ, sinh hoạt lớp, họp phụ 

huynh, các chuyên đề trong năm. 

- Giới thiệu để phụ huynh, học sinh, giáo viên tham khảo, theo dõi các chương 

trình dạy và học Ngoại ngữ do Bộ GD&ĐT xây dựng trên truyền hình và các phương 

tiện truyền thông như Chương trình fanpage VTV7, Youtube VTV7; Chương trình 5 

phút tiếng Anh mỗi ngày trên đài phát thanh, ... 

   5.4. Hợp tác quốc tế: 

 Nghiên cứu thực hiện hợp tác quốc tế tại nhà trường, đồng thời thúc đẩy hội 

nhập quốc tế trong giảng dạy và học tập ngoại ngữ. 

5.5. Đẩy mạnh xã hội hóa trong dạy và học ngoại ngữ  

Tiếp tục khuyến khích các tổ chức, cá nhân trong và ngoài nước tham gia hỗ 

trợ, hợp tác, đầu tư và cung cấp các dịch vụ dạy và học ngoại ngữ, đặc biệt là các 

chương trình giảng dạy ngoại ngữ ứng dụng công nghệ thông tin, đảm bảo hợp 

pháp và tuân thủ các quy định hiện hành.  

5.6. Các hoạt động khác đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ phát triển giáo dục và 

ĐANN. 

6. Tổ chức tổng kết, đánh giá kết quả triển khai thực hiện các nhiệm vụ 

ĐANN giai đoạn 2018-2025. 
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-  Thực hiện báo cáo tổng kết , đánh giá kết quả thực hiện các nhiệm vụ ĐANN  

theo quy định, và báo cáo đột xuất khi có yêu cầu. 

            III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

    1. Kinh phí chi trả lương cho giáo viên từ ngân sách nhà nước chi cho trường 

và từ xã hội hóa. 

    2. Nguồn kinh phí: 

    - Ngân sách từ chương trình mục tiêu quốc gia. 

   - Nguồn kinh phí từ công tác xã hội hóa, từ các lực lượng trong và ngoài nhà trường. 

     IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

    - Xây dựng Kế hoạch thực hiện Đề án cấp trên yêu cầu. 

    - Rà soát đội ngũ giáo viên ngoại ngữ tham mưu danh sách giáo viên tham 

gia bồi dưỡng đúng số lượng, thành phần. 

- Tạo điều kiện để đội ngũ giáo viên tham gia đầy đủ, có chất lượng các 

lớp tập huấn, bồi dưỡng do cấp trên tổ chức; học sinh lớp 5 tham gia thi đánh giá 

đầu ra theo quy định. 

- Phối hợp quản lý, giám sát giáo viên trong quá trình tham gia bồi dưỡng. 

    Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án dạy và học ngoại ngữ năm 

2025 của trường tiểu học Hưng Đạo. Đề nghị bộ phận chuyên môn, Giáo viên dạy 

tiếng Anh trong trường thực hiện nghiêm túc các nội dung đã nêu trong Đề án. 

                                                                           

Nơi nhận: 

- Phòng GD-ĐT (để b/c); 

- Bộ phận chuyên môn (để t/h); 

- GV dạy Tiếng Anh (để t/h); 

 - Lưu: VT.                                                

                                                                                    

HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

Nguyễn Thị Hồng Nga 
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